Caeterum soleo hunc mortaliorum [*sic*] diem agere aliquot annos cum Laurentio⁴ Apologis tanquam qui tributum quotannis persolvunt. Tentavi igitur, eo quoque mortuo, ut idem et tecum agerem ne⁵ hac quoque consuetudine mea, qui maximarum praeterea tot tantarumque⁶ rerum et privatim et publice sis relictus heres, defraudare.⁷ Quare revocavi modo desuetum animum ad Apologos tua causa. Hi de rebus erunt⁸ propter mortualia⁹ quae quoquo modo ad mortuos pertinere videbuntur. Alias aliter. Vale.

[*sequitur apologus* 'Inferorum Regnum', v. V, 7, no. 101 *infra*]

Scripsi etiam Disticon in Mortem, minus fortasse¹⁰ argutum minusque improbulum, ut ita dixerim, quam huic generi conveniret. Sed res cum morte fuit, cum qua forsitan licuit fuisse tristiorem.

[*sequuntur disticon* 'In mortem', v. VI, no.28, *infra*, et *apologus* 'Vivi Mortui', V, no.102 *infra*]

212

TO ANGELO POLIZIANO^a
31 December 1493

Marc³, fols. 61r-66r, copied by Luca Fabiani (Scribe D), with autograph corrections (m2); ed. A.Poliziano, *Opera Omnia*, Lyons 1533 (Ly), bk.V,2, 132-37 (cf. Venice 1498 and note a). It was written in reply to Poliziano's letter of 25 Dec. 1493, *ibid.* bk.V,1, 129-32. *Scala*, 214, 277 [144,188].

^a See note b) below.

^b Written on All Souls' Day following Lorenzo's death on 8 April 1492.

³ On this correspondence between Poliziano and Scala, see *Scala*, 213-19 [144-46]; and on the theme of Ciceronianism, on which interest in their contest has been concentrated, *ibid.* 215 [152-53], note 69. With the exception of this letter (Marc³), the correspondence survives only in the Aldine edition of 1498 (V), corrected and paginated in the 1533 Lyons edition (Ly).

Bartholomaeus Scala Angelo Politiano suo salutem dicit.¹ Convenerant² in coronae modum quidam, docti videlicet et litterati homines, ac cum de studiis (ut fere fit) sermo incidisset, de divo Hieronymo frequentior oratio fuit,^b ut ne verbera pateretur³ quidem ante aeterni Iudicis tribunal,⁴ quod Ciceronianus, non autem Christianus, esset,⁵ taceretur⁶ Theodorus Gaza,^c qui et ipse forte aderat, vir profecto, quantum possum ego⁷ iudicare de litteris, praeclara eloquentia, ridens facete admodum questus dicitur iniuriam viro sanctissimo⁸ immeritissime illatam. Ita cum risu soluta contio est. Sed quorsum fabella, inquires, mi Politiane, delitiae urbis huius? Quoniam⁹ et mihi quoque nunc Theodoro aliquo opus est qui me¹⁰ eximat de Ciceronianorum grege. Nam quis est tandem qui me usquam huiusmodi¹¹ notaverit, qui ne inter mediocriter quidem eruditos connumerari iure queam? Sum enim quispiam¹² de populo (si nosse me vis) eloquentiae Latinae studiosus assectatorque atque admirator bonarum artium, ipse tamen trivialem vix¹³ aliquam eloquentiam doctrinamque consecutus. Nam testes profecto qui id ad te mendacii detulerunt falsum te nimirum habuere ne me indicta causa condemnes. An ego Sallustium an Livium despexerim? Quorum altero nihil in scribendo ingeniosius aut exactius crediderim, alterius gravitatem orationis atque maiestatem admirari satis pro meritis nemo potest. Nam quod de Quintiliano addis et Seneca et Pliniis ambobus, diversa ratio est, valde quidem tum rebus ipsis, tum elocutionis genere disparibus.

Sed quando ad has me modo disceptationes eleganti epistola tua revocavisti,¹⁴ agam ego tecum iam amicus,¹⁵ ut voluisti, et liberius. Non enim stilum ego duntaxat non probavi tuum aliquando quia nimis affectata videretur oratio, sed et alia fuerunt in quibus a tuis ego opinionibus facile dissentirem. Neque unquam satis dignam¹⁶ putavi causam quae tantas turbas cieret, ut *Vergilius* scriberetur pro *Virgilio*,^d sive a *verendo*, ut videri velle vis, quia et Parthenias¹⁷ dictus sit, sive a *virendo*, quos multo¹⁸ magis placet. Quid tandem flagitii est si hoc vel illo potius modo pronunties? Minutior (mihi crede) res est quam quae bona diutius ingenia distorqueat.¹⁹ Idem de duobus quoque adverbis dixerim, *totiens* et *quotiens*. Placet tibi ea scribi absque *n* littera, et arbitror auctorem habere te ac causam cur ita placeat. At videbatur²⁰ aliter Prisciano nobili grammatico, idque usus comprobaverat.^e Num capitale fuerit si quid peccaris tale? Nam *intel-*

^b On St Jerome's dream, *Epistulae*, ed. I. Hilberg, *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum*, 54 (Vienna-Leipzig, 1910), 190 (ep.22)

^c On Gaza, *Patrologia Graeca*, 161 (Paris, 1866), col. 971-1014; G. Voigt, *Die Wiederbelebung des classischen Alterthums*, 1893, repr. Berlin, 1960, II 143-46. He translated Cicero's *De senectute* and *Somnium Scipionis* from Latin into Greek.

^d See Poliziano, *Miscellanea*, cap.77 (Ly, 645-49): 'Quo argumento dicendum Vergilius, non Virgilius.'

^e Priscian, *De figuris numerorum liber*, cap. 27, in *Grammatici Latini*, ed. H. Keil, repr. Hildesheim, 1961, III 415.

lego, quod dici contendis oportere, ab frequentiore scribendi usu revocasti ut isto iam exemplo et *compremo* et *redemo*, ut alia multa praetermittam, non *comprimo* et *redimo* dicendum sit. Et quidem ista fortasse melius; at indigna certe tot iam tantisque studiosorum hominum digladiationibus. *Adulescentem* quoque dicere te pro *adolescente* aiunt. Quam ego opinionem tantum abest ut probem ut tetrasticho etiam olim,²¹ cum ex aliis quoque idem audivissem, sim prosecutus. Neque alienum mihi nunc videtur si id hoc²² loco apposuero.

Nunquid adulescens ἄπο τῆς οὐράς, ut adolor,
Fiet? A cauda nobile²³ nomen erit?

Αἰσχρὸν τοῦτ' ἔστιν nomen. Tolli ergo pudendum
Censeo, quodque adolet Papiriane^f voca.

Plura sunt huius generis, quae²⁴ praeterire nunc necesse est ne fiat fortasse fastidium hinc lectoribus. *Ferruminator* tamen, de quo tu tam multa,^g dicendus est prius; quod verbum sicuti asperum natura pronuntiatu est, ita minus usu emollitum arbitror. Nisi eo proprie utaris et necessitate significandi quadam, ut illi ipsi quorum affers testimonia factitasse mihi videntur, fugiendum est. Ad alias enim rerum notas duriter transfertur. Et *r* quidem littera natura aspera est: τραχύνει καὶ τὴν ἄκοην ait²⁵ Dionysius.^h Poetae quoque et ipsi atque oratores, si quando in res inciderint paulo crudiores, ut eas expriment accomodatius asperentque verbis, crebrius inserunt eas dictiones quae eius soni plus habent. Si enim geminaveris, multo rugire videtur asperior, uti in *terra* accidere videmus et *serra*, cuius ne ferre quidem stridorem aures quorundam possunt. Quid *curro*? Nonne strepitum etiam prae se videtur ferre currentium? Quid item²⁶ *carri*? Num canthorum quasi fragore quodam pertundunt auditu? Ex eodem videntur genere²⁷ *error*, *marrae*, *susurri*,²⁸ *barri*, *horror*, *ferrum*, *terror* et huiusmodi sexcenta, quae enumerare²⁹ ab re est. Adde quod adeo obsoletum puto ut vix e plurimis unum invenias qui *ferruminandi* vim naturamque nunc plane teneat aut unde sit ductum.³⁰ Nam si Livius *ferrumen* posuit pro *bitumine*, aut *bitumen* est *ferrumen* aut aliud quiddam ego ignorare me fateor, neque inveni adhuc, etsi multum diuque quaesiverim,³¹ qui scire id se profiteretur.³² Quamquam *ferruminationem* iurisconsultiⁱ vocant cum ferrum ferro vel argentum argento aut alia quaevis³³ eiusdem generis metalla invicem iunguntur, eodem cum quo iunctura fiat mediante;

^f According to Priscian, Papirianus wrote a work 'De orthographia': Pauly-Wissowa, *Real-Encyclopädie der klassischen Altertumswissenschaft*, XVIII.3 (1949) col. 1001.

^g See Poliziano to Scala, Ly 129, ep. V.1: 'Me quoque esse quendam . . . ferruminatorem.'

^h Dionysius of Halicarnassus, *De compositione verborum*, cap. 14: 'τραχύνει δὲ τὸ ρ.'

ⁱ Paulus in the *Digest*, 6.1.23.5.

nam si aliud sit medium aut inter se diversa glutinentur, dicunt *applumbationem*.³⁴ Novisse arbitror te tamen atque Hermolaum,^j virum certe in litteris iis nostris minime contemnendum, qui ita et utamini libere atque insolentiam verbi defendatis.

Hermolaum enim etiam sum ob virtutis excellentiam admiratus, nedum ferruminatorem illum³⁵ riserim; namque inter eos qui hac tempestate bonis artibus excelluerunt libenter connumerem. Verum, ut quod sentio fatear de³⁶ nostris temporibus, plus spei mihi videntur illa praestare quam rei. Ac³⁷ soleo id saepe cum Landino nostro,^k quocum³⁸ propter commune litterarum scribendi publicarum munus congregior frequentius, neque est de quo colloquamur quam de ista vestra humanitate avidius, soleo, inquam, prae antiquis nos appellare homullulos; qui etsi ipse quoque multa scripserit³⁹ apposite atque eleganter edideritque ut inde subtimere scriptis suis possit, si vetustatis candidissimum illum splendorum non attigerint, nihilominus tamen (quae viri modestia est), haudquaquam repugnat obstinatius. Plusculum vero nescio quid quam ego⁴⁰ videtur huic aetati tribuere. At ipse⁴¹ cum rem militarem, cum⁴² litteras, cum philosophiam, cum picturas sculpturasque nostras reliquaue aetatum ornamenta considero et confero cum vetustioribus, quid putas? Cadunt animi pude-reque incipit nostrorum studiorum, nisi astrologia forsitan⁴³ redimat et solatium afferat prostratis. Quae ad id iam insaniae redegit nonnullos rerum profitentes futurarum scientiam ut ne vespertilionum quidem aut papilionum et cicindelarum⁴⁴ motus ullos fieri sine fato putent. Verum enimvero non frustra erit, opinor, ad nepotes et posteritatem provocatio, et profecto tua maxime opera, qui meliorem nobis legendo et docendo Florentinam reddidisti iuventutem.^l Multa iam et magna videntur iacta esse fundamenta gloriae litterarum, sed nondum ad frugem, quod dicitur, perventum, nisi me aut iudicium animi mei aut desiderium consequendae tantae⁴⁵ dignitatis fallit. At⁴⁶ in desiderio quidem antiquo proverbio vel celeritas mora est.

Nunc venio ad eum locum qui est in tuis litteris de scriptis meis ut hac quoque de re quod est non differar.⁴⁷ Quae⁴⁸ scripsi ego quidem parum multa sunt, edita vero nulla,^m nisi quae aut imprudentiore in aetate pueriliter paene exciderunt aut extorsit necessitas. Non enim digna mihi visa

^j Ermolao Barbaro, like Poliziano an eminent philologist, author of the *Castigationes Plinianae*, 1492–93; he used the verb *ferruminare* in a letter to Poliziano, Ly 17.

^k Cristoforo Landino, reader in the Florentine Studio, and, from 1488, a secretary in the Florentine chancery; see *Scala*, 203 [140].

^l On Poliziano's teaching in the Florentine Studio from 1480 to 1494, see I. Del Lungo, *Florentia: uomini e cose del '400*, Florence, 1897, 176–80.

^m Poliziano, *Ep.* V.1, Ly 131: 'Multa tu quidem, credo, scripsisti, non multa adeo tamen edidisti.'

sunt quae in manus eruditorum emitterentur; ut autem legerentur ab indoctis, non fuit desiderium.⁴⁹ Quid enim nisi vanum inde atque infructuosum⁵⁰ expectandum fuit? Contra illorum opinionem, qui prius etiam quam atramentum (quod aiunt) exaruerit, informatores habent librorum paratos et multa milia eiusdem scripti exempla per Italiam orbemque terrarum legenda disseminant, ut quasi latioribus ex campis uberiores fama suae fructus percipiant; ingenti profecto <confidentia> de se potius deque viribus scribendi suis quam de aliena virtute proferre sententiam videntur. Id tamen⁵¹ inest in re periculi, nisi fallor, quod quae⁵² ita edideris non in nonum pressa⁵³ annum (quod Flacco placet),ⁿ si quid humano more aberaveris, ad limam⁵⁴ vix redire possunt sine dedecore. Quod etiam quibusdam qui festinantius sua impressere accidisse⁵⁵ certum est. Sed detur ista venia doctioribus. Quonam pacto feremus eos qui rerum ignari cunctarum, blacterant tamen et ipsi multa oblinunt atque⁵⁶ necdum finita informant? Unde sunt *Nymphales*, quos vocant, unde *Morgantes Dryadeique* et infinita paene monstra quae vulgo⁵⁷ decantantur,^o ut vel hinc facta nota aliqua videatur⁵⁸ informaturae arti, quae istam occasionem praebuerit indoctis doctisque ita insaniendi⁵⁹ ut sit verum illud⁶⁰ quod dicitur: nihil beatum⁶¹ esse ab omni parte.^p

Sed certe sum longior, amoris vinculo extractus, quo te complector colloque atque admiror. Quae restant (restant autem plurima) agemus coram melius, cum voles, vel domi otiosus, si forte plebeias spectatorum⁶² turbas vereamur. Vale. Domi pridie Kalen. Ianua. MCCCCLXXXIII.⁶³

213

TO ANGELO POLIZIANO

[January–24 March 1494]

Ed.V, Ly, V,4, 143–44, in reply to V,3, 137–43.

Bartholomeus Scala Angelo Politiano salutem dicit. Dixin' tibi edentulum esse me? Sum ante protestatus cum sene tibi aetate iam confecto atque effoeto viribus rem fore: sum verus.^a Iubeo receptui canant signa. Non commiserim, mi Politiane, ut his conditionibus isto me ludi includam. An ego inermis, imbellis, ignavus, tremulus miles descendam in pulverem et in

ⁿ Horace, *De arte poetica* 388.

^o There were eight incunable editions of Luca Pulci's *Il Driadeo* printed in Florence and three of Luigi Pulci's *Morgante*, see D.Rhodes, *Gli annali tipografici fiorentini del XV secolo*, Florence, 1988, 95–96, 98, *Indice generale degli incunaboli delle biblioteche d'Italia*, IV, Rome, 1965, 341–44; cf. *Scala*, 213 [152], note 63.

^p Horace, *Carmina* 2.16.27–8.

^a On Scala's toothlessness, *Scala*, 282–83 [199].

campum, ad insulsam ac ridiculam velitationem? Nam cum Hercule^b congressus, quem tot tantaque evicta monstra transferunt in caelum, herbam do iam iam manusque, et serves victum precor. Ne saevi. Triumphi ductus inter captivos addere ad pompam potero atque ad numerum. Nam certe agere potes (iam mihi videtur) non de litteris modo nostris, sed et de litteris quoque ipsis triumphum. Quod me ita dignum putaveris, cui adeo accurate responderes; quodque tantum scribendo honestaveris atque extuleris etiam supra modum, etsi is semper mos fuit tuus, tamen hac quoque nova in me nunc humanitate debere tibi multum fateor. Admirabilis est profecto ornatus epistolae tuae, doctrina nova plane atque incredibilis; inusitata incomparabilisque facundia.

En habes quid sentiam de scriptis tuis, etiam chirographo confirmatum, si quid malevoli obloquerentur. Ipse cum his vulgatoribus epistolis, ut feci hactenus, me oblectabo, contentus hac obscuriore sorte, quando praeclariora vos nati annis (ut ferunt) melioribus occupavistis. Tu certe praeter ceteros, mi Politiane, naturae multum debes. Illa tibi ingenium istud, quo agere tam multa, atque memoriam, qua omnium fere rerum reminisci potes, dedit, ut corporis modo praetermittam dotes (quae nonnihil et ipsae habere a quibusdam putantur momenti ad felicitatem) et fortunae commoda, quae profecto iuvare nativam virtutem, nisi ipsa sese deserat, vehementer solent. Caecus sit funditus qui haec non viderit. Ceterum sine epistola (nam melius id fieri coram puto), cum opportune agi res possit, omnibus de rebus de quibus scribis (est enim quod dici contra possit) transigemus. Vale. Florentiae. Mcccclxxxiii.

214

TO ANGELO POLIZIANO

[January–24 March 1494]

Ed. V, Ly, V,6, 145–47, in reply to V,5, 145. *Scala*, 8 [4].

Bartholomeus Scala Angelo Politiano salutem dicit. Tanquam qui asperiora praegustaverunt, si deinde in mitiora inciderint, sapere videntur dulcius, ita sum ipse modo isto saccaro tuo istoque nectare epistolae recreatus. Atque ut quod est fatear, nescio quomodo acciderit, quae scribuntur a te cuncta tuum sapiunt salem ac te referunt. Hoc quod postremo ad me misisti muneris magis tuum est, scilicet concitavi ego te, ut video, plusculum et in causa fui ipsemet mihi commutati stili. Ego 'floribus Austrum perditus et liquidis immisi fontibus apros,' Virgiliano proverbio.^a Et oleum immiscui liquidae lixiviae nostrum. Sed redii in viam et, mihi crede, quae minus ha-

^b On Poliziano as Hercules, *Scala*, 219 [153], note 81.

^a Verg. *Eclog.* II,58–59.

bent concitationis atque animorum graviora sunt, quod tamen forsitan poetae negaverint, quorum buccina saepe inflatio melius complet aures.

Dedisti iam errori veniam, quod te dignum fuit; sic Heroes quondam magnanimos factitasse accepimus. Ac tibi quoque illud apud Maronem dicitur: 'At tu Romane memento,' etc.^b Nosti carmen. Generosa profecto mens quae aut¹ non commovetur iniuriis aut acceptarum vel inulta obliviscitur. Quod dixi te de litteris triumphaturum, non eum sensum habet ut ego te litterarum dicere hostem voluerim,^c quarum professoribus nihil est aut tua domo aut te ipso hospitalius; sed sunt illae loco positae excelso atque aspero; et qui cupit optatam cursu contingere metam, multa tulit, fecitque puer, sudavit, et alsit.^d Te nihil deterruit, nihil revocavit, 'non anni domuere decem, non mille carinae.'^e Tulisti de litteris triumphum, id est, eas habuisti in potestate, quae immortaliter te admodum gloria decorarent. Neque Gothi mihi triumphasse de litteris aut omnes illae barbarae gentes videri solent, quippe quae eas ne norint quidem neque nomen audierint, nedum adierint armis atque expugnaverint. Nec solent illae quidem machinas vereri praeliares et tormenta; studio atque officio leniuntur, ut noster de Litteris apologus^f fortasse non usquequaque insulsus nititur ostendere. Nec quod de occupatis a vobis locis scripsi penitus absurdum est. Nam et posteriores in evangelio operarii non minus mercedis retulerunt.^g Fortunatiora certe sunt ista tempora quis negaverit nostris temporibus, quantum ad litteras saltem pertinet? Voco autem nostra vagitus illius tui tempora, in quibus et librorum et praeceptorum, ex quibus quasi fonte quodam certo litterae hauriuntur, penuria permagna fuit. Suo quisque Marte quid possent vires experiebatur, unde multa vitia inhaeserunt mentibus. Ego certe qui illius aetatis imbibi aquulam, vix ad vestrum hunc modum depurare turbidam possum et ad liquidum istud tempestatis huius revocare. Hos ego vocavi annos meliores, nisi tu aliter sentias. Vale. Mccccxciii. Florentiae.

^b Verg. *Aen.* VI,851.

^c See Poliziano to Scala, V,5, 145: 'Caeterum triumphare de litteris, non est meum. Quando enim mihi illae hostes?'

^d Horace, *Ars*, 412-13.

^e Vergil, *Aen.* 2.198.

^f The apologue 'Litterae,' in the *Apologorum Liber Secundus*, V,7, below, no.70.

^g Math. 20:10-14.

215

TO ANGELO POLIZIANO

[1494]

Ed. V, Ly, XII,9, 381, in reply to XII,8, 380-81. *Scala*, 215-16 [144-45].

Bartholomaeus Scala Angelo Politiano suo salutem. Ago iam errori illi meo, quo feminino appellavi culicem genere, gratiam; et quod causam dedit tibi elegantissimo disticho illo hendecasyllabo admonendi mei^a et mihi utcunque respondendi. Fateor, vix putavi ut quiquam succederet adeo inexercitato, adeo id carminis genus ignaro. Sed ridicula ego, non minus forsitan ipse ridiculus, sum persecutus. Vale.

216

TO ANGELO POLIZIANO

[1494]

Ed. V, Ly, XII,10, 382-84, in reply to XII,8, 380-81; *Scala*, 215-216 [144-45].

Bartholomaeus Scala Angelo Politiano suo salutem. Nimis emunctae es naris, Politiane. Non scribuntur (mihi crede) nostratia haec tibi, qui ad antiquitatem plane accesseris propius. Nos quoque popularibus ista et qui nostra hac mediocritate, elimandi[iis] quae scribimus, contenti sunt. Quid enim istis tuis eruditissimis auribus convenire potest? Quid iudicium implere tuum quaeso? Te tamen vide, ne quando vel iniuria acrior esse accusator scriptorum alienorum videre, consuetudine docendi, credo, qua Florentinam iuventutem tot iam instruis annos reddisque pro viribus meliorem. In hendecasyllabis in tuum culicem meis^a nondum a me editis quaedam carpis festinantius mea sententia quam gravem virum deceat. Non quod refugiam fastidiamque limam tuam, qua nihil accidere talibus in rebus quicquam potest optatius; sed nescio quo modo¹ praecox illa (ut ita dixerim) vilescere sic videtur severitas. Mitto vero alia quae legeris postea forsitan emendatiora. Illud rigidius a te castigatum est quam e re fuerit. Solet amor mutuus etiam quae minus firma posita sint, ut quandoque accidit, excusare et munire. Tu contra quod rectum est (ut mihi quidem videtur) intorques. *Citare* certe movere est, verbum (ut puto) a *cio* per frequentiam significandi factum, unde *concito* est et *incito* et *oscito* et *excito* et alia huiusmodi, in quibus est omnibus commovendi vis, qua nihil somno est magis contrarium: si quidem otio is ali solet et quiete, quae et ipsa somnus

^a 'Non sum femina, Scala, nec latinis / Nec graecis, ideo placet puella.' Poliziano's Greek epigram to Scala is translated into Latin, as 'In Culices,' in I.del Lungo, *Prose volgari inedite . . . di A.Poliziano*, Florence, 1867, 224.

¹ See letter 215, note a).

est, autore Vergilio,^{b2} apud quem Venus placidam per membra quietem irrigat. Non satis video cur *citare somnium* non sit commovere et turbare. Adde quod, quantum ego noverim, nemo de somno inducendo sic, ut tu interpres esse vis, nunc loquitur. Verumtamen si displicet, velim mutes: *fugere* sit pro *citare*. Fit aliquando difficilis mutatio, si quid dempseris, ut quod quadret reperiās; hic nihil negotii fuit. Non placet, 'pasco meas carnes,' nec 'tam bonam cutem ferire.' Non miror: delicatior gustus est tuus; vix apposueris³ quod sapiat. Etiam acipenser fatuus erit si inciderit in palatum. Sed paro haec minus doctis, non Persio, quem et C. Lucilius non curat sua legere apud Marcum Tullium.^c Volo ego quoque L. Decimum, qui haec omnino non contemnat. Ut rideam sic cum amicis in istis aetatis fervoribus, cum otium est, non quod posteritas custodiat et miretur, cudo, aut quod ditet informatores hos librorum, quorum tam cupide quidam implorant operam. Graecum epigramma, quod ad me misisti, tanta inopia linguae est Graecae, vix verbis interpretor, nedum elegantiam perspicere possim carminis; sed puto tuum est. Vale.

Venit nescio quid in mentem de Graeco epigrammate, postquam haec scripseram. Vereor ne Venerem laeseris et eius filium ἀερσιπότητον, ut tu appellas. An ex aqua ortus culex, ut e mari Venus? Nisi Thaletem indicas, vix persuaseris: hyemis tempestatibus potius aut veris aquosis magis natura ortum oportuit; ferventioribus magis aestibus nascitur saevitque. An tu Amorem deum ita terrificum numen atque dominum culici confers? Vide ne tibi quoque palinodia opus sit, nec caecus cantites. Quid age culici est rei cum mulieribus, id est cum hominibus? Amoris is ludus est, non foedissimi insectuli natiq̄ue in sterquiliniis. Naturam melius imitantur figmenta poetarum. Nam si ita libera fiant carmina, quid iam non carmen erit? Piscis mihi videtur Veneri magis similis, si originis captes similitudinem. Si volatus, aquila; sanguinis vero sugendi hirudinis palma est. Nam et vespertiliones quoque et noctuae et id genus volantes in tenebris aves vident per noctis umbras arbitror et quidem culicibus minus obscuriter; magis forsā apposite caecum induxeris, si Cupidini comparandum putas. Nam quod ais eum mulierum excitatorem, advertas, et hic licet, ne Comum tu alterum numen offendas, cuius officium id esse Graeci putant. Neque culice Cupido indiget adiutore; fratres habet sedulos eius officii ministros. Homini tu quoque ipsi tandem in amando praefers culicem. Ridiculum est. Dabunt veniam. Sed tu videris melius. Ego sic indocte, sicque amice garrio. Iterum vale.

^b In fact, Lucretius, *De rer. nat.* iv,907-908: 'somnus per membra quietem / inriget.'

^c Cicero, *De orat.* II,25.

217

TO ANGELO POLIZIANO

[1494]

Ed.V, Ly, XII,12, 388, in reply to XII,11, 384-88; *Scala*, 216 [145].

Bartholomeus Scala Angelo Politiano suo salutem dicit.

Vix adducor ut credam hanc postremam quam ad me misisti de culice epistolam tuam esse. Levior est, morosior est, suspectior est, vanior tandem. Aliquis credo ex tuis discipulis, dum tu in penetralibus istis philosophiae versaris^a et contemnis ista leviora, id sibi muneris respondendi mihi desumpsit. Non sapit salem tuum, multa miscet, omnia confundit, nihil probat. Aut ego fallor. Tuo nomine indigna est. Ferunt prae se tua nescio quid tuum, id est expolitum, candidum, luculentum, elegans. Quid multa? Tuum. Tu quoque si incideris in hendecasyllabos, una plus alterave syllaba, meos esse scies, ut ego quoque habeam meum aliquid. Vale.

218

TO ANGELO POLIZIANO

[1494]

Ed.V, Ly, XII,14, 389-90, in reply to XII,13, 388-89. *Scala*, 216-17 [145].

Bartholomaeus Scala Angelo Politiano suo salutem dicit. Hesterno die vesperi redditae fuerunt mihi litterae ex Faesulano tuo; et quod erat aliquid mihi cum podagra negotii, quae dextram manum pro arbitrio (ut saepe solet) cruciabat, nec tum quidem amanuensis alicuius copia erat, differebam in aliquod felicius tempus responsum. Iam coenaveram et captabam somnos attentus; prius vero quam cum somno venire in gratiam, volvebam (ut fit cum aliquid curae impendit) cum animo. Sic respondebo, sic agam, hoc sic diluam. Illud rectum est et sapit barbatum magistrum. Sed nihil laedere Politianum potest. Num amicus est? Num bonus vir? Num etiam apprime eruditus? Num ex Mediceo tandem communi gremio, etsi meritis valde disparibus, fortuna tamen pari, si illa desaevierit 'quod dii prius omen in hostes convertant'?^a

Non sunt monitis tuis tenerae meae aures, avidas dixeris potius velim, nec me precor ex quorundam metiare exemplo, qui vel tantillo diceriolo commoventur. Error meus fuit, si fuit illa epistola tua. Id enim satis iam superque est, si tua est. Nescivi rectum videre; quidam ex amicis, qui etiam ante me lectitarant (nam tu non signatas mittis epistolas), tuam esse enixe

^a Poliziano taught Aristotle's *Prior* and *Posterior Analytics* and *Topics* in the Florentine Studio in 1492-94; see letter 212, note 1).

^a Vergil, *Aen*, II,190.

asseverabant. Hoc sic agebam. Nam quod verum et audire et dicere libenter solere vos scribis, O faustam et felicem istam sortem. Perrarum est, at praeclarum; neque qui id audiat aut ipse dicat facile invenire est hoc quidem tempore. Nam veritas odium parit, comico proverbio,^b et hoc sic. Nam de epigrammatibus meis, ut feras tu, tuum iudicium opus non est, neque ea de causa ad te scripsi. Satis ipse quam curta sint illa quidem didici, et quidam familiares monuerunt ne sim in meis iudex iniquior. Volui ludere tecum amice, ut mos est meus, simul ut tu laetior tuis fieres, qui tanto te superiorem facile cognosceres. Illud mirabar, cum ridicula paene omnia sint in meis scriptis, te tamen nihil ridere, neque tu ἀνῆλαστος es, quod Graeci vocant; qualis Crassus apud Romanos fuisse fertur^c et apud nos una familia, qui inde cognominantur, quod non rident. Sed arbitror, vos veri auditores minus ridetis, nugarum magis comes risus est.

Sic agebam ista et oblangescere coepit agitatio, sopore circumeunte. Itaque ea omissa, dormiendo indulgebam et aucupandis et inescandis somniis, quos mihi difficiliores et morbus, cum ille plus saevit, efficere solet. Et ecce nocte fere intempesta, cum obdormissem tandem, multa prius cum morosissimo deo colluctatus, venit ad me Merula:^d 'Et quid Scala,' inquit 'insanis? Tu cum Politiano certamen inis litterarium? Letale est. Atque illic ego ad te umbra venio. Misit me vero Laurentius Medices ex alto caelo ut te sic admonerem, tibi subtimens.' Cum haec dixisset, cum umbra pariter somnus discessit. Mi Politiane, vale. Non insaniam profecto gratis audacior tu quidem es, pugnacior es, sternacior es; milesque et dux, neque ego resisto. Vale, et me serva amicum et cultorem tui.

219

TO ANGELO POLIZIANO

[1494]

Ed. V, Ly, XII,16, 391-95, in reply to XII,15, 390-92. Poliziano wrote three more letters to Scala, XII, 17-19, 395-400. *Scala*, 217-19 [145-46].

Bartholomaeus Scala Angelo Politiano suo salutem. Modestius, ut mihi videtur, fecisti tandem, qui obsignatas ad me misisti litteras. Puto enim inter alias quoque causas antiquae huius consuetudinis signandarum litterarum modestiam quoque ipsam non in postremis locum sibi vindicasse. Constitueram vero modum facere scribendi ad te, qui iratior semper in respondendo fueris, sed vel Merulam^a interea potius quam ita modo vel amicitiae

^b Terence, *Andria*, 68.

^c Cicero, *Fin.* V,92.

^d Giorgio Merula of Alessandria, who criticised Poliziano's *Miscellanea*, Ly, 327,331-33, cf. *Scala*, 216-17 [153], note 75.

^a See preceding note.

vel antiquitatis causam indefensam siverim. Movit me videlicet impudens, da veniam, nescio quo appellem pacto, ista disputandi consuetudo. Fingitis, refingitis, machinamini, demolimini, asseritis, diluitis pro arbitrio. Quis quietus sit? Quis non animo commoveatur? Appellant te quidem Herculem, neque te invito, quod audio, utputa qui tibi temporis huius monstra, praesertim quantum ad litteras pertinet, superanda susceperis. O ego tardi ingenii, qui quid id rei sit nesciverim hactenus perspicere! Nunc sensi et video. Es tu quidem Hercules,^b vel multo etiam meliore conditione quam ille Iovis filius Alcides, quem imperii necessitas trahebat in periculum. Ille iussus adibat monstra; tu tibi ea confingis instruisque ut superari a te queant. His demis arma, haec enervas viribus prius quam aggrediare etiam quae nulla sunt; et quae tu pro ingenio effinxeris, evicta a te trahis in popularem gloriam.

Si placet, volo et ego indere tibi aliquod cognomentum. Volo ut sis mihi Hercules factitius, nomen certe factum ex re habiturum apud te quoque auctoritatem. *Habeat ille sua nomina, habeat sacra, habeat caelum; nos hoc fortuna nostra gloriemur.* Quaeso te, bone vir, quid tibi cum amicitia, quid cum inimicitia, cum ridicularia, ita ut nos fecimus, scribuntur ab amicis? An ita levis est apud te amicitia ut vel levissima etiam quaque de aura fluctuet? Constantior illa multo est ac firmior, multo virtus elegantior quam quae hos amicorum ludos pertimescat. Arbitror non tenere te penitus amicitiae vim, quam quidem in animo constituisse sedes oportuit et icisse gravissimas ancoras ut contra tempestatum omnium vim illaesa et quieta maneat. Quae quidem ab amoris consuetudine nomen habet ut quaedam plebeiae magis amicitiae et in horas mutabiles ab hamo esse appellatas duxerim, ut sunt illae quae ob formam, quae ob avaritiam, quae ob ambitionem ceteraque perversa animi desideria conciliantur. His cavendum est ne vacillent. Illa stabiliora sunt atque, ut rem facilius intelligas, velim induas patris alicuius personam qui unicum habeat filium, atque eum quidem haudquaquam satis morigerum. Nunquid ex omni erratulo abiiciet? An vincet potius paternus amor et, quoad spes aliqua effluxerit mutandorum morum, tolerabit? Naturam melius et reliquae amicitiae imitantur. Pervicacior est (ut ita dicam) vera amicitia: vix cum vapulaverit, discesserit. Parum multa scio esse haec ad amicitiae conditionem, sed ipsa se melius tuebitur, quae testis mihi est de ea cunctanda tecum aut minuenda ne cogitationem quidem ullam in animum incidisse.

Sed quid tu mihi antiquitatem narras? An ego non sum semper eam admiratus? Profer scripta mea, profer dicta. Non legisti (ut video) apologum meum de Antiquitate,^c qui facile arguat hac in parte tuam de me antiquita-

^b See letter 213 above, note b).

^c Not among the surviving Apologues.

tis opinionem. Nostrorum piget temporum pudetque. Hoc ego scripsi, hoc asserui, hoc potes pro meo lacerare, si ita ferat impetus. Volunt tamen laudari quidam et collocari inter divina monumenta antiquitatis. Non possum. Date, quaeso, veniam. An ego sum tanti ut istam beatissimam fortunam vestram violem? Neque ego avidior gloriae sum. Gratius fecerit qui me praeterierit, ut ego praeteritum esse a vobis diu putaveram. Quid tu mihi fortunam, quid tu honores vitae obicis? Sed teneo in fortuna quid agas. Confingis tibi tuo more monstrum quem devincas. Cum honore meo difficilior tibi colluctatio erit.

Veni nudus, omnium rerum bonarum egenus ad rempublicam, vilissimis ortus parentibus, multa cum fide, nullis omnino divitiis aut titulis, nullis clientelis, nullis cognationibus. Cosmus tamen, pater patriae nostrae, me complexus est^d recepitque in familiae obsequia. Interea Florentinus populus ad prioratum me evexit, deinde ad vexilliferatum; tandemque in senatorium me ordinem equestremque collocavit, tanto profecto suffragiorum consensu ut nihil esse factum unquam popularius multi putarent.^e Extat et illa de me Laurentii Medicis praeclarissima vox, qua nusquam collocatum melius fuisse honorem homini novo testificatus est. Cum illo nunc tibi de honore meo agenti, cum Florentino omni populo res habenda est. Hoc ego affirmaverim, me multum fuisse consecutum plura quam aut putaverim aut optaverim. Neque habui quod referrem nisi fidei integritatem. Ea in me (volo esse vanus) semper fuit quam excellentissima. Atque hoc quoque asseruerim in calce epistolae, nullum me honorem sine honore gessisse. Respublica ipsa resque a me gestae in magistratibus citentur testes velim.

Sed nondum claudere possum epistolam. Irritant tua monstra. Nam illud quod scribis, ut revellerem de pulmone^f scientiam, ex illo genere est. Herculis indiget viribus. Scribis, 'in quibus receptui canis, ac multa repetens reconciliare te mihi studes.' Sunt et haec ex eodem genere monstrorum quae tu ad vanitatem alis. Quando ego non fui tibi conciliatus? Quae argumenta contra habes? Non tuli te tam diu ita insanientem, ita insultantem, saevientemque paene in mortuum? Relege epistolas ad te meas. Videbis vanam esse omnem reconciliationis mentionem. Sed, ut video, de amicitia, ut supra dixi, non recte sentis. Apud me inviolata est atque maior multo iis, quae ita inferri possunt, iniuriis. Receptui canis, inquis. O praeclarum duellum! De culice concertavimus. Canant signa; effundat se ad spectandum universus orbis. Taceant deinceps Philaenorum arae; dent viam

^d On Scala's relationship with Cosimo, *Scala*, 34,41 [22-23,25].

^e Scala was elected a prior in March-April 1473, Gonfalonier of Justice in May-June 1486, and a member of the Council of Seventy or 'senate' in July 1486. The knighthood he was awarded by pope Innocent VIII in December 1484 was approved by the Council of the People in Florence by 173 out of 195 votes, *Scala*, 67,99-100 [47,61,75,n.108].

^f Cf. Persius, *Sat.* 5.92, quoted by Poliziano in ep. XII 15. to Scala.

Curiatorum Horatorumque sepulchra. Culex maior est quem tu ex aqua ortum inter monstra tua confingis. At Graecus excellentissimus poeta teluris animal appellat γαίης κνῶδαλα διπτέρυγα^ε. Putavisti facturum te mihi beneficium si tanquam in speculo me mihi ostenderes. Larvam tu mihi meam ostendisti, qua adeo ipse contremisco, si quando in eam incido necessarius, ut nihil magis ego iam de industria refugiam. Rectius feceris si tu te aspexeris, quem ista aetatis deformitas non tangit. Multo id tibi erit utilius si ille contutus falsum de pulmone revellit.

Expurgavi iam, mi Politiane, virus, quod tuae litterae excitarunt. Redii ad me. Quietus animus est meus, et de amicitia, quod eam aliam facere posset, ne cogitatum quidem. Velim autem ut ad beneficium convertas animum. Da mihi hanc veniam ut hanc epistolam meam illi tuae, cui responderetur, apponi cures. Nolo enim defraudare te tua gloria. Tu si durior fueris, quaecumque te causa moverit, mutaveris consilium meum. Adibo informatores hos librorum et curabo ipse ut et mea impressa legantur, quod non feci hactenus nec putavi esse me facturum. Vale.

220

TO JACOPO ACCIAIUOLI^a

4 November 1496

Mo, fol. 1r. Autograph draft, headed: 'Iacopo Acciarolo.' *Scala*, 128 [86].

Mi Iacobe, mea spes, salve. Scripsi tibi per Iustum¹ Riccialbanum, monachum Cisterciensem, a quo acceperam quae tu illi ad me mandaveras. Volebam dare etiam, quam mitto ad te modo, orationem unam meam contra civitatis nostrae vituperatores;^b sed festinavit antevertitque meum desiderium. Nunc tandem nactus qui deferat; dono ea te. Puto non ingrata leges, si non satis expolita aut tanto digna lectore. Tuae erunt² partes, si ita digna visa erit, cures ut alii ex istis qui isthic laudantur doctiores legant, et quid ipsi sentiant, non tu modo, ad me rescribas ut fiam vestro iudicio cautior. Vale. Ex Florentia die 4 Novembris 1496.

^ε Meleager, *Anthologia Palatina*, 5.151, reading νυκτὸς for γαίης. I owe the identification to Julian Chrysostomides.

^a Jacopo di Agnolo Acciaiuoli had been exiled in 1466 in the aftermath of the Pitti Conspiracy in which his father, among others, had been implicated; he was allowed to return to Florence in June 1484, ASF Provvisioni 175, fol. 63: A. Rinuccini, *Ricordi storici*, ed. G. Aiazzi, Florence, 1840, cxxxviii.